
Mod. 55 Determina 210105/ 2021 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;

VISTO il Regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione
Speciale del 9 novembre 2015 - Supplemento al n. 40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla
data della sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è
l'unico centro di responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale
gli impegni da assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario
Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 84 del 1° ottobre 2019;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni con L.11 settembre

2020, n. 120 (c.d. DL Semplificazioni);

VISTO il D.L. n. 77/2021 (c.d. DL Semplificazioni bis);

VISTA la determina n. 25/2019 con la quale sono stati approvati gli esiti della procedura di gara
espletata da Consob mediante Richiesta di Offerta (RdO) n. 2057773 sul MEPA, come descritta
nella documentazione di gara nonché nel provvedimento di aggiudicazione di Consob, per la
conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico ex art. 54, comma 3, del d.lgs.
n. 50/2016, avente ad oggetto l’esecuzione di singoli interventi di manutenzione edile,
specificamente e singolarmente ordinati dall’Autorità e da Consob, ed è quindi stato autorizzato per
il Lotto 2 AGCM lo stanziamento massimo di spesa per l’intera durata contrattuale, ivi compreso
l’eventuale esercizio della “opzione di rinnovo” e della “opzione di proroga tecnica” (36 mesi + 12
+ 4) – previa apposita determina – pari a complessivi euro 476.666,67 Iva esclusa (euro 581.533,34
Iva inclusa), a disposizione dell’Autorità da pagare all’aggiudicatario E.T. Costruzioni S.r.l. – P. Iva
01925771006 con sede legale a Roma 00144 in viale Cesare Pavese n. 435 – per l’esecuzione dei
singoli interventi di manutenzione edile di volta in volta specificamente richiesti dall’Autorità, fino
a concorrenza dell’importo massimo autorizzato e senza alcun obbligo, per l’amministrazione
contraente, di esaurire l’importo complessivo a disposizione;

VISTA la nota del 25 giugno 2021 con la quale l’Ufficio Acquisti e Gestione Contratti, stante la



Mod. 55 Determina 210105/ 2021 pag. 2

segnalazione dell’esigenza di effettuare interventi manutentivi nella stanza 803 sita all’ottavo piano
dell’immobile sede dell’Autorità, definite le caratteristiche di massima delle attività da porre in
essere, ha proposto di autorizzare, nell’ambito del citato Accordo Quadro – Lotto 2 AGCM, la spesa
per i relativi lavori, da svolgersi secondo le specifiche tecnico-economiche indicate nella
documentazione ivi allegata, per un importo complessivo di euro 10.865,00 Iva esclusa, pari a
euro 13.255,30 Iva inclusa;

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella suddetta nota Ufficio Acquisti e precisamente
che:

in attuazione del contratto relativo all’Accordo Quadro Lotto 2 AGCM del 28/02/2019,
discendente dalla determina 25/2019 sopracitata, man mano che si concretizzano i relativi
fabbisogni, la stazione appaltante procede all’affidamento specifico delle prestazioni,
attraverso l’emissione di Ordinativi di Lavori, regolati in toto dalle condizioni tecniche,
economiche e prestazionali fissate nell’Accordo Quadro. Detti ordinativi possono essere
rilasciati fino alla concorrenza del massimale di spesa previsto nell’Accordo Quadro, pari a
euro 330.000,00 Iva esclusa per il triennio contrattuale, e la regolazione finale del
corrispettivo si basa sui prezzi unitari quotati in gara dall’Affidatario;

verificati dall’Ufficio Affari Generali, su segnalazione del Direttore Generale
dell’Amministrazione,  gli interventi manutentivi da effettuare nella stanza 803 e definite le
relative caratteristiche di massima delle attività da porre in essere, è stato acquisito da E.T.
Costruzioni S.r.l. il relativo preventivo completo di computo metrico, esaminati i quali con
esito positivo è stato elaborato il relativo quadro economico per la previsione di spesa, per
un ammontare complessivo dei lavori pari a euro 10.865,00 Iva esclusa pari a
euro 13.255,30 Iva inclusa;

la spesa in parola è pienamente compatibile con il massimale di spesa previsto dall’Accordo
Quadro, pari a euro 330.000,00 Iva esclusa per il triennio, atteso che la spesa finora
sostenuta, a valere sul predetto Accordo, è stata pari a complessivi euro 103.109,86 Iva
esclusa;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e
Programmazione Economico-Finanziaria relativamente agli aspetti finanziari e contabili e
precisamente che:

la spesa complessiva di euro 13.255,30 (IVA inclusa) sarà posta a carico di:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

2.2.1.9.19  100.000.323 2021 13.255,30

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, l’affidamento dei lavori per interventi
manutentivi nella stanza 803 sita all’ottavo piano dell’immobile sede dell’Autorità, come sopra
descritti, a E.T. Costruzioni S.r.l. – P. Iva 01925771006 con sede legale a Roma 00144 in viale



Mod. 55 Determina 210105/ 2021 pag. 3

Cesare Pavese n. 435 - quale aggiudicatario del Contratto Quadro con un unico operatore
economico per lavori di manutenzione edile – Lotto 2 AGCM citato in premessa, per un
importo complessivo, secondo le relative specifiche tecnico-economiche, di euro 10.865,00 Iva
esclusa, pari a euro 13.255,30 Iva inclusa;

di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva di euro 13.255,30 (inclusa IVA) da porsi a carico
dello stanziamento della pertinente sotto-voce del bilancio di previsione dell’Autorità di cui alla
nota DIBRA citata in premessa, come appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

2.2.1.9.19  100.000.323 2021 13.255,30

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà, ai sensi dell’art. 63 del
Regolamento di Contabilità dell’Autorità, il Responsabile dell’Ufficio Contratti, mediante scambio
di corrispondenza secondo gli usi del commercio.

 Determina  firmata elettronicamente il 01/07/2021  da:

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

SERENA STELLA


